



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - COMPANHIA ABERTA • CNPJ 04.913.711/0001-08 • NIRE 15300000114
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Centro – CEP 66.010-000 – Belém-Pará



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
	NOTA	30.06.2016	30.06.2015		NOTA	Capital Social	Reservas Legal	Reserva Estatutária	Lucros Acumulados	Total
Receita da intermediação financeira		704.617	647.927							
Operações de crédito		7.4 618.470	551.000							
Resultado de aplicações interf. e operações com títulos e valores mobiliários	4 e 5	82.691	85.176							
Resultado de operações de câmbio		2.006	2.373							
Resultado das aplicações compulsórias		1.450	9.378							
Despesas da intermediação financeira		(257.365)	(280.811)							
Operações de captação no mercado	10	(217.488)	(198.904)							
Resultado de operações de câmbio		(102)	(366)							
Operações de empréstimo/repasses		(2)	(235)							
Provisão para operações de crédito		(39.773)	(81.306)							
Resultado bruto da intermediação financeira		447.252	367.116							
Outras receitas (despesas) operacionais		(270.094)	(223.016)							
Receitas de prestação de serviços	19.3	25.483	21.441							
Rendas de tarifas bancárias	19.4	12.906	11.966							
Despesas de pessoal	19.5	(137.312)	(114.622)							
Outras despesas administrativas	19.6	(131.585)	(110.744)							
Despesas tributárias	19.7	(26.515)	(23.346)							
Outras receitas operacionais	19.1	6.907	5.696							
Outras despesas operacionais	19.1	(19.978)	(13.407)							
Resultado operacional		177.158	144.100							
Resultado não operacional	19.2	292	(602)							
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		177.450	143.498							
Imposto de renda e contribuição social		(90.870)	(87.496)							
Provisão para imposto de renda	18	(43.800)	(48.982)							
Provisão para contribuição social	18	(35.636)	(29.765)							
Ativo fiscal diferido	18.b	(11.434)	(8.749)							
Participações no lucro		(12.531)	(9.869)							
Empregados – Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de 2000.		(12.324)	(9.761)							
Administradores – Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976.		(207)	(108)							
Lucro líquido		74.049	46.133							
Lucro líquido por ação (R\$)		7,78	4,85							
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXO DE CAIXA – DFC				DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO – DVA						
		30.06.2016	30.06.2015			30.06.2016		30.06.2015		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais				1 – RECEITAS		743.145		720.469		
Lucro Líquido		74.049	46.133	Intermediação financeira		733.583		753.089		
Ajustado Por:				Prestação de serviços		38.390		33.407		
Depreciação/amortização		10.312	9.729	Provisão / reversão de créditos de liquidação duvidosa		37.823		(81.387)		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		85.909	214.081	Outras		8.995		15.361		
Reversão p/provisão para créditos de liquidação duvidosa		(46.029)	(132.749)	2 – DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA		(264.093)		(342.431)		
Provisão para contingências		12.731	10.281	Captação		(217.488)		(198.904)		
Reversão para provisão para contingências		(1.720)	(1.031)	Obrigação por empréstimos e repasses		(2)		(235)		
Provisão para outros créditos		(105)	301	Câmbio		(102)		(366)		
Provisão para desvalorização de outros bens		(280)	(642)	Títulos e valores mobiliários		(46.501)		(142.926)		
Ajuste de mercado – TVM		(492)	466	3 – INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		(122.076)		(82.335)		
Provisão atuarial		(3.413)	(3.883)	Materiais, energia e outros		(7.830)		(6.835)		
Impostos diferidos		(11.434)	(8.749)	Serviços de terceiros		(108.055)		(89.671)		
Despesas de imposto de renda e contribuição social		79.436	68.747	Perda/recuperação de valores ativos		(6.191)		14.171		
Lucro líquido ajustado		198.964	202.684	4 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)		356.976		295.704		
Variação de ativos e obrigações		(86.151)	(61.842)	5 – RETENÇÕES		(10.312)		(9.729)		
Redução em aplicações interfinanceiras de liquidez		57.802	50.234	Amortização		(4.369)		(3.587)		
(Aumento) em títulos e valores mobiliários		(40.075)	(31.642)	Depreciação		(5.943)		(6.142)		
Redução em recursos aceites financeiras		16.556	10.376	6 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO						
(Redução) / aumento em relações interfinanceiras				PRODUZIDO PELO BANCO		346.664		285.975		
(Redução) / aumento interdependências (ativo + passivo)		(17.940)	180.698	7 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR		346.664		285.975		
(Aumento) em operações de crédito		(284.472)	(304.418)	8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR						
(Aumento) / redução em outros créditos		(6.466)	5.887	ADICIONADO		346.664		285.975		
Aumento em outros valores e bens		234	636	8.1 – Pessoal		130.674		107.689		
(Aumento) / redução em depósitos		429.676	234.678	Remuneração direta		94.348		76.309		
(Redução) em obrigações por operações compromissadas		(168.816)	(143.830)	Benefícios		29.972		25.494		
(Redução) em obrigações por repasse no país		(274)	(175)	FGTS		6.354		5.887		
(Redução) em obrigações por empréstimo		-	(26)	8.2 - Impostos, taxas e contribuições		136.553		127.643		
(Redução) / aumento em outras obrigações		(6.080)	3.707	Federais		134.105		125.568		
Impostos e contribuição social pagos		(66.295)	(67.967)	Municipais		2.448		2.075		
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais		112.813	140.842	8.3 - Remuneração de capitais de terceiros		5.388		4.510		
Atividades de investimento				Aluguéis		5.388		4.510		
Alienação de imobilizado de uso		203	5.285	8.4 - Remuneração de capitais próprios		74.049		46.133		
Aquisição de imobilizado de uso		(1.598)	(14.263)	Juros sobre capital próprio/ dividendos		12.621		7.671		
Alienação no intangível		964	-	Lucros retidos no semestre		61.428		38.462		
Aplicação no intangível		(14.699)	(4.652)	8.5 – Valor Adicionado distribuído		346.664		285.975		
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento		(15.130)	(13.630)							
Atividades de financiamentos										
Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos		(12.621)	(7.671)							
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de financiamentos		(12.621)	(7.671)							
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa:		85.062	119.541							
Início do período		434.906	538.832							
Fim do período		519.968	658.373							
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa:		85.062	119.541							

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.